
名 称
ST西钢

青海华鼎

ST春天

金瑞矿业

西部矿业

正平股份

盐湖股份

天佑德酒

收 盘 价
2.48

3.53

3.58

7.58

19.77

3.10

17.84

12.25

涨跌幅（%）
0.000

+0.570

+1.994

-0.263

-0.902

-1.587

-1.382

-0.244

成交量（手）
25996

87249

451430

32766

406147

102083

232542

38988
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名称
茂莱光学

光大嘉宝

丹化科技

天地源

万里股份

华阳新材

名称
聚杰微纤

新研股份

ST佳沃

正丹股份

南京聚隆

*ST名家

收盘价
94.32

2.48

3.04

2.94

8.64

3.61

收盘价
15.82

2.52

8.16

27.60

21.80

1.97

涨幅（%）
+10.25

+10.22

+10.15

+10.11

+10.06

+10.06

涨幅（%）
+20.03

+20.00

+20.00

+20.00

+13.84

+12.57

名称
浙商证券

西昌电力

智翔金泰

济民医疗

乐山电力

明星电力

名称
ST汇金

*ST保力

ST峡创

泓博医药

莱茵生物

华金资本

收盘价
12.06

12.44

40.70

6.84

7.04

11.19

收盘价
3.02

0.09

1.66

36.23

9.27

13.00

跌幅（%）
-10.00

-9.99

-9.68

-9.52

-9.16

-8.58

跌幅（%）
-20.11

-18.18

-17.00

-12.99

-10.00

-9.66

名称
药明康德

工业富联

浙商证券

中远海控

保利发展

太平洋

名称
万丰奥威

万 科Ａ

通富微电

高新发展

汤姆猫

宁德时代

收盘价
45.22

24.30

12.06

14.28

9.87

3.51

收盘价
16.21

7.73

20.91

49.50

4.45

197.89

成交额（万）
482261

349381

304172

300093

274039

270042

成交额（万）
491672

378169

375927

287655

271663

260777
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股市动态股市动态

超长期特别国债发行在即，个人投
资者能够买卖吗？除了储蓄国债，个人
投资者能够买记账式国债吗？购买渠
道有哪些？

带着这些问题，记者近日调研采访
了解到，投资者接触的国债品种主要有
储蓄国债和记账式国债两类，即将发行
的超长期特别国债属于记账式国债。
记账式国债可在银行间债券市场、交易
所债券市场和商业银行柜台债券市场
流通交易，其中后两个市场对个人投资
者开放。同时，个人投资者也可以通过
申购国债ETF等资管产品的方式，间接
参与国债投资。

此前，央行有关负责人在谈及发展
柜台债券业务时表示，目前，我国居民
直接持有的政府债券规模较小，与成熟
债券市场相比，还有很大提升空间。通
过柜台渠道投资债券市场，可以将储蓄
高效转化为债券投资，增加居民财产性
收入。

低利率之下国债吸睛度渐增
近段时间以来，受部分银行降低存

款利率、暂停销售大额存单等因素影
响，储蓄国债等国债产品关注度进一步
提高。

5月10日，今年第三期和第四期凭
证式储蓄国债正式开售，3年期和5年期
品种票面年利率分别为 2.38%和 2.5%。
记者走访北京市多家银行网点了解到，
部分网点开售后额度迅速售罄，表明投
资者购买储蓄国债热情持续较高。

地方债也出现了“日光”现象。5月
9 日，广东省地方政府债券今年首次通
过商业银行柜台债券市场向广大投资
者正式发售，票面年利率为 2.2%，同样
受到投资者欢迎。农业银行广东省分
行 1 分钟内售罄全部额度 5 亿元，个人
投资者占比100%。

根据财政部公布的 2024 年国债发
行安排，今年 3 月到 11 月，每个月的 10
日均会发售3年期和5年期储蓄国债各
1 只。从以往来看，储蓄国债单次发行
面值总额通常只有三四百亿元，但与旺
盛的需求相比，依然显得“僧多肉少”，
供不应求十分难抢。

相比之下，记账式国债发行频率和
发行规模要大得多，那么，个人投资者

能够买记账式国债吗？特别是超长期
特别国债即将启动发行，未来个人投资
者能买吗？这些话题，吸引了不少普通
投资者的关注。

此前，有专家建议，超长期特别国
债可同时面向机构和个人发行投资者
发行。不过，从《关于 2024 年超长期特
别国债（一期）发行工作有关事宜的通
知》上看，超长期特别国债与一般记账
式国债一样，均通过财政部政府债券发
行系统进行招标发行，面向记账式国债
承销团成员进行。

不过，记者了解到，待记账式国债
在银行间债券市场和交易所债券市场
上市交易之后，个人投资者可以通过柜
台债券账户和证券账户买卖相关上市
国债品种。

事实上，不仅是记账式国债，对于
地方政府债、公司信用债等债券品种，
只要在柜台债券市场和交易所市场交
易且投资者满足适当性要求，均可以进
行买卖。

以上月发行的1年期的2024年记账
式附息（九期）国债为例，该国债已于4
月29日在银行间债券市场、银行柜台债
券市场、上交所、深交所上市，虽在各市
场的简称和代码有所不同，代码分别为
240009.IB（银行间市场）、240009.BC（银
行柜台债券市场）、019740.SH（上交所）、
102265.SZ（深交所），但投资者买卖的均
为同一只债券。这也意味着，个人投资
者可以很方便地通过证券账户买卖这
只国债。

柜台债券将更好满足投资者需求
于普通投资者而言，相比交易所债

券市场，柜台债券市场是更加陌生的存
在。

专家介绍，柜台债券市场是银行间
债券市场的延伸，属于零售市场。

今年 2 月，人民银行发布《关于银
行间债券市场柜台业务有关事项的通
知》，就投资者通过柜台业务开办机构
投资银行间债券市场事项进行说明。
通知自 2024 年 5 月 1 日施行。其中明
确，已在银行间债券市场交易流通的
各类债券品种，在遵守投资者适当性
要求的前提下，都可通过柜台投资交
易。

投资者可通过柜台业务开办机构
投资国债、地方政府债券、金融债券、公
司信用类债券等银行间债券市场债券
品种，已在银行间债券市场交易流通的
各类债券品种通过柜台投资交易，不需
要经发行人认可。

财政部日前发布《关于政府债券
柜台交易业务有关事项的通知》，自
2024 年 5 月 1 日起施行，其中提出，记
账式国债和地方政府债券发行结束
后，均可在银行间债券市场柜台分销
和交易。

专家表示，当前，在存款利率和理
财产品收益率持续下行、商业银行理财
产品打破刚性兑付的大背景下，管理部
门加快推动柜台债券业务发展，有助于
进一步满足市场多元化投融资需求。

央行有关负责人表示，通过柜台渠
道投资债券市场，可以将储蓄高效转化
为债券投资，增加居民财产性收入。

人民银行日前公布的数据显示，截
至2023年末，全国已有30家商业银行开
办了柜台债券业务，为投资者开立账户
630 万个。数据还显示，当前柜台债券
品种中，国债、地方政府债和政策性金
融债分别占比56%、21%和23%。

对于个人如何购买国债、地方政府
债，业内人士介绍，在上述30家商业银行
包括国有大行、股份行以及聚焦本地经
营的中小银行，“居民可以在这些银行的
营业网点或电子银行渠道申请开立柜台
债券账户，与本人银行卡绑定后，在交易
时间即可通过银行网点或者App买卖债
券，查询债券价格和债券余额。”

例如，在建设银行App“债券投资”
栏目，就可以看到关于记账式国债、地
方政府债券、金融债券等子栏目，其中
会有相应的交易期产品，方便个人投资
者购买。

业内人士介绍，总的来看，柜台债
券票面利率会高于同期限的银行存款，
而且柜台上交易的国债、地方政府债是
政府信用，安全性高，能满足居民对低
风险、收益稳健的理财需求。另外，柜
台债券交易灵活，一百元起投，投资者
着急用钱时，可在交易时间卖出债券，
或者把债券作为抵押品向银行办理质
押贷款，变现能力较强。 本报综合消息

在政策的积极引导和鼓励下，今年以来，越来越多上市
公司抛出了“真金白银”的分红预案，大力度回馈投资者。

截至2024年5月1日，已有3859家上市公司公布或
实施2023年现金分红方案（包括季度、半年度、年度及特
别分红），占全部盈利公司总数的92%。其中，100余家公
司是上市以来首次现金分红。

从金额上看，上述3859家上市公司合计现金分红金
额达2.24万亿元，比上年有小幅增长，平均每家公司分红
5.8 亿元；从分红比例来看，分红公司整体股利支付率
36.94%，1217 家公司股利支付率超 50%；从分红频率来
看，254家公司已披露2023年季度、半年度分红方案，公
司家数比上年有显著增长，现金分红稳定性、持续性和可
预期性持续加强。

同时，为持续增强投资者获得感，稳定分红预期，一
些上市公司还提前对2024年中期分红做了规划和安排。

据记者不完全统计，截至5月14日，今年以来A股市
场已有超过125家上市公司通过发布公告、投资者互动
平台问答、业绩说明会等形式，对外表态拟推出2024年
中期现金分红计划。

为简化分红程序，部分公司已开始着手提请公司股
东大会批准并授权董事会根据股东大会决议，在符合利
润分配的条件下制定具体的中期分红方案。

现金分红盛宴背后，上市公司和投资者之间的关系
正悄然发生变化。

有不愿具名的上市公司高管向记者表示：“过去公司
没有推出过中期分红方案，今年董事会制定了多期分红
预案，推进年度利润分配的同时也对2024年中期分红做
了规划。目前投资者反馈都比较积极，非常认可公司的
这一做法。”

记者在投资者互动平台上看到，近期有不少投资者
向上市公司询问2024年中期分红计划，上市公司纷纷给
予回应。部分尚未推出中期分红计划的上市公司也公开
表示：“会综合考虑股东诉求等因素，认真研究中期分红
事宜，合理确定分红频率和分红比例。”

巨丰投顾高级投资顾问王旭在接受记者采访时表
示：“积极分红甚至一年多次分红的上市公司，大多具备
强大和稳定的盈利能力，并且产品的市场占有率较高，客
户群体稳定。同时，投资者往往更倾向于投资可以提供
稳定分红的上市公司，这对愿意分红的上市公司也是一
种鼓励，起到互相成就，互相促进的作用。”

此外，新“国九条”将强化上市公司现金分红监管放
到了突出位置，在政策鼓励和要求下，今年有不少上市公
司发布公告，就2023年的利润分配方案公开向中小股东
征求意见。 本报综合消息

北京时间 5 月 15 日凌晨，国际指
数编制公司 MSCI 公布了其 2024 年 5
月的指数季度调整结果，本次调整结
果将于2024年5月31日收盘后生效。

本次调整中，MSCI全球标准指数
新增 42 只个股，其中包括 8 只 A 股标
的；同时移出121只个股，其中包括41
只A股标的。

市场分析人士指出，随着指数调
整，跟随这些指数的基金产品也将被
动调仓，相关个股可能出现成交量和
波动率的“异常”放大。

MSCI名单最新变动
据明晟公司介绍，本次季度调整

公布了 MSCI 全球标准、MSCI 全球小
盘、MSCI全球微小盘等主要指数系列
的新增、剔除名单。MSCI此次季度评
审不涉及A股纳入因子变化，同时，按
照惯例，根据沪深股通调整，MSCI 对
于部分A股股票仍有调进调出。

公告显示，MSCI全球标准指数新
增42只个股，剔除121只个股，具体到

MSCI中国A股指数，新增8只标的，剔
除41只个股。

具体来看，本次MSCI中国A股指
数新增纳入的成份股包括海信家电、
中信特钢、万丰奥威、金诚信、平煤股
份、南钢股份、天地科技、海油发展。

MSCI每年会对其所有指数进行4
次例行调整，包括 5 月和 11 月调整幅
度较大的半年度审议，以及2月和8月
幅度较小的季度审议。每次调整的依
据主要为客观量化指标，如市值和流
动性等。

中金公司认为，由于此次调整为
半年度的大调整，因此涉及的指数增
减和其他调整范围较广，影响也可能
较多。

影响有多大？
随着MSCI多个指数成份股调整，

相关的指数基金也将随之调仓，新纳
入的企业将得到更多的资金配置；而
被剔除的企业将会被相关指数基金被
动卖出。

资金流向上，根据指数调整的历
史经验来看，被动型资金为了尽可能
的减少对于指数的追踪误差，通常会
选在最后一天也就是 5 月 31 日调仓，
因此往往会看到权重变动较大个股成
交的“异常”放大，特别是在尾盘。相
比之下，主动型资金则并不存在这一
约束，可以择机选择配置时点。中金
公司建议关注部分流动性较差的个股
潜在影响。

股价影响上，待结果宣布后但在
正式实施日之前，也会有部分套利资
金根据正式结果布局相应个股，特别
是那些此前市场未完全预测的意外结
果。不过需要注意的是，虽然被动资
金在调整正式实施日“必须”按照权重
变化进行调仓，但这一期间的股价实
际变动却未必与权重调整方向一致，
反而会更多受到提前套利资金与被动
资金之间强弱对比影响，此前也不乏
新纳入或权重增加个股在调整实施日
股价下跌的情形。 本报综合消息

个人投资者能买记账式国债吗？

MSCI指数再调整，影响有多大？

超 125 家上市公司
将中期分红“提上日程”

A股三大股指5月15日开盘涨跌互现。早盘两市弱
势震荡，午盘小幅低收。午后两市走出震荡下行的走势，
跌幅明显扩大。

从盘面上看，券商股领跌，电力、医药、燃气、半导体跌
幅靠前，多模态AI、新能源车、合成生物题材回调明显；房
地产、家电、煤炭逆势上涨，低空经济概念局部活跃。

至5月15日收盘，上证综指跌0.82%，报3119.9点；科
创 50 指数跌 1.42%，报 749.47 点；深证成指跌 0.88%，报
9583.54点；创业板指跌0.9%，报1838.89点。

Wind统计显示，两市及北交所共1324只股票上涨，
3880只股票下跌，平盘有157只股票。

5月15日，沪深两市成交总额7611亿元，较前一交易日
的8246亿元减少635亿元。其中，沪市成交3330亿元，比上
一交易日3701亿元减少371亿元，深市成交4281亿元。

两市及北交所共有
40 只股票涨幅在 9%以
上，10只股票跌幅在9%
以上。 本报综合消息

沪指跌0.82%，创指跌0.9%：
两市成交7611亿元


