检查能买记账式国债吗

超长期特别国债发行在即,个人投 资者能够买卖吗?除了储蓄国债,个人 投资者能够买记账式国债吗? 购买渠 道有哪些?

带着这些问题,记者近日调研采访 了解到,投资者接触的国债品种主要有 储蓄国债和记账式国债两类,即将发行 的超长期特别国债属于记账式国债 记帐式国债可在银行间债券市场、交易 所债券市场和商业银行柜台债券市场 流通交易,其中后两个市场对个人投资 者开放。同时,个人投资者也可以通过 申购国债ETF等资管产品的方式,间接 参与国债投资。

此前,央行有关负责人在谈及发展 柜台债券业务时表示,目前,我国居民 直接持有的政府债券规模较小,与成熟 债券市场相比,还有很大提升空间。通 讨柜台渠道投资债券市场,可以将储蓄 高效转化为债券投资,增加居民财产性 收入

低利率之下国债吸睛度渐增

近段时间以来,受部分银行降低存 款利率、暂停销售大额存单等因素影 响,储蓄国债等国债产品关注度进一步 提高

5月10日,今年第三期和第四期凭 证式储蓄国债正式开售,3年期和5年期 品种票面年利率分别为2.38%和2.5%。 记者走访北京市多家银行网点了解到。 部分网点开售后额度迅速售罄,表明投 资者购买储蓄国债热情持续较高。

地方债也出现了"日光"现象。 9日,广东省地方政府债券今年首次通 过商业银行柜台债券市场向广大投资 者正式发售,票面年利率为2.2%,同样 受到投资者欢迎。农业银行广东省分 行1分钟内售罄全部额度5亿元,个人 投资者占比100%。

根据财政部公布的2024年国债发 行安排,今年3月到11月,每个月的10 日均会发售3年期和5年期储蓄国债各 1只。从以往来看,储蓄国债单次发行 面值总额通常只有三四百亿元,但与旺 盛的需求相比,依然显得"僧多肉少",

供不应求十分难抢。 相比之下,记账式国债发行频率和 发行规模要大得多,那么,个人投资者

能够买记账式国债吗?特别是超长期 特别国债即将启动发行,未来个人投资 者能买吗? 这些话题,吸引了不少普诵 投资者的关注。

此前,有专家建议,超长期特别国 **倩可同时面向机构和个人发行投资者** 不过,从《关于2024年超长期特 别国债(一期)发行工作有关事宜的通 知》上看,超长期特别国债与一般记账 式国债一样,均通过财政部政府债券发 行系统进行招标发行,面向记账式国债 承销团成员进行。

不过,记者了解到,待记账式国债 在银行间债券市场和交易所债券市场 上市交易之后,个人投资者可以通过柜 台债券账户和证券账户买卖相关上市 国债品种.

事实上,不仅是记账式国债,对于 地方政府债、公司信用债等债券品种, 只要在柜台债券市场和交易所市场交 易且投资者满足适当性要求,均可以进

以上月发行的1年期的2024年记账 式附息(九期)国债为例,该国债已于4 月29日在银行间债券市场、银行柜台债 券市场、上交所、深交所上市,虽在各市 场的简称和代码有所不同,代码分别为 240009.IB(银行间市场)、240009.BC(银 行柜台债券市场)、019740.SH(上交所)、 102265.SZ(深交所),但投资者买卖的均 为同一只债券。这也意味着,个人投资 者可以很方便地通过证券账户买卖这

柜台债券将更好满足投资者需求

于普通投资者而言,相比交易所债 券市场,柜台债券市场是更加陌生的存

专家介绍,柜台债券市场是银行间 债券市场的延伸,属于零售市场。

今年2月,人民银行发布《关于银 行间债券市场柜台业务有关事项的通 知》,就投资者通过柜台业务开办机构 投资银行间债券市场事项进行说明。 通知自2024年5月1日施行。 其中明 确,已在银行间债券市场交易流通的 各类债券品种,在遵守投资者适当性 要求的前提下,都可通过柜台投资交

投资者可通过柜台业务开办机构 投资国债、地方政府债券、金融债券、公 司信用类债券等银行间债券市场债券 品种,已在银行间债券市场交易流通的 各类债券品种通过柜台投资交易,不需 要经发行人认可。

财政部日前发布《关于政府债券 柜台交易业务有关事项的通知》,自 2024年5月1日起施行,其中提出,记 账式国债和地方政府债券发行结束 后,均可在银行间债券市场柜台分销 和交易

专家表示,当前,在存款利率和理 财产品收益率持续下行、商业银行理财 产品打破刚性兑付的大背景下,管理部 门加快推动柜台债券业务发展,有助干 进一步满足市场多元化投融资需求。

央行有关负责人表示,通过柜台渠 道投资债券市场,可以将储蓄高效转化 为债券投资,增加居民财产性收入。

人民银行日前公布的数据显示,截 至2023年末,全国已有30家商业银行开 办了柜台债券业务,为投资者开立账户 630万个。数据还显示,当前柜台债券 品种中,国债、地方政府债和政策性金 融债分别占比56%、21%和23%。

对于个人如何购买国债、地方政府 债,业内人士介绍,在上述30家商业银行 包括国有大行、股份行以及聚焦本地经 营的中小银行,"居民可以在这些银行的 营业网点或电子银行渠道申请开立柜台 债券账户,与本人银行卡绑定后,在交易 时间即可通过银行网点或者App买卖债 券,查询债券价格和债券余额。

例如,在建设银行App"债券投资" 栏目,就可以看到关于记账式国债、地 方政府债券、金融债券等子栏目,其中 会有相应的交易期产品,方便个人投资

业内人士介绍,总的来看,柜台债 券票面利率会高于同期限的银行存款, 而且柜台上交易的国债、地方政府债是 政府信用,安全性高,能满足居民对低 风险、收益稳健的理财需求。 台债券交易灵活,一百元起投,投资者 着急用钱时,可在交易时间卖出债券, 或者把债券作为抵押品向银行办理质 押贷款,变现能力较强。 本报综合消息

超 125 家上市公司 将中期分红"提上日程"

在政策的积极引导和鼓励下,今年以来,越来越多上市 公司抛出了"真金白银"的分红预案,大力度回馈投资者。

截至2024年5月1日,已有3859家上市公司公布或 实施2023年现金分红方案(包括季度、半年度、年度及特 别分红),占全部盈利公司总数的92%。其中,100余家公 司是上市以来首次现金分红。

从金额上看,上述3859家上市公司合计现金分红金 额达2.24万亿元,比上年有小幅增长,平均每家公司分红 5.8亿元;从分红比例来看,分红公司整体股利支付率 36.94%,1217家公司股利支付率超50%;从分红频率来 看,254家公司已披露2023年季度、半年度分红方案,公 司家数比上年有显著增长,现金分红稳定性、持续性和可 预期性持续加强

同时,为持续增强投资者获得感,稳定分红预期, 些上市公司还提前对2024年中期分红做了规划和安排。

据记者不完全统计,截至5月14日,今年以来A股市 场已有超过125家上市公司通过发布公告、投资者互动 平台问答、业绩说明会等形式,对外表态拟推出2024年 中期现金分红计划。

为简化分红程序,部分公司已开始着手提请公司股 东大会批准并授权董事会根据股东大会决议,在符合利 润分配的条件下制定具体的中期分红方案。

现金分红盛宴背后,上市公司和投资者之间的关系 正悄然发生变化。

有不愿具名的上市公司高管向记者表示:"过去公司 没有推出过中期分红方案,今年董事会制定了多期分红 预案,推进年度利润分配的同时也对2024年中期分红做 了规划。目前投资者反馈都比较积极,非常认可公司的 这一做法,

记者在投资者互动平台上看到,近期有不少投资者 向上市公司询问2024年中期分红计划,上市公司纷纷给 予回应。部分尚未推出中期分红计划的上市公司也公开 表示:"会综合考虑股东诉求等因素,认真研究中期分红 事宜,合理确定分红频率和分红比例。

巨丰投顾高级投资顾问王旭在接受记者采访时表 示:"积极分红甚至一年多次分红的上市公司,大多具备 强大和稳定的盈利能力,并且产品的市场占有率较高,客 户群体稳定。同时,投资者往往更倾向于投资可以提供 稳定分红的上市公司,这对愿意分红的上市公司也是-

种鼓励,起到互相成就,互相促进的作用。" 此外,新"国九条"将强化上市公司现金分红监管放 到了突出位置,在政策鼓励和要求下,今年有不少上市公 司发布公告,就2023年的利润分配方案公开向中小股东 征求意见。 本报综合消息

MSCI指数再调整,影响有多大?

北京时间5月15日凌晨,国际指 数编制公司 MSCI 公布了其 2024 年 5 月的指数季度调整结果,本次调整结 果将于2024年5月31日收盘后生效

本次调整中,MSCI全球标准指数 新增42只个股,其中包括8只A股标 的;同时移出121只个股,其中包括41 只A股标的。

市场分析人士指出,随着指数调 整,跟随这些指数的基金产品也将被 动调仓,相关个股可能出现成交量和 波动率的"异常"放大

MSCI名单最新变动

据明晟公司介绍,本次季度调整 公布了MSCI全球标准、MSCI全球小 盘、MSCI全球微小盘等主要指数系列 的新增、剔除名单。MSCI此次季度评 审不涉及A股纳入因子变化,同时,按 照惯例,根据沪深股通调整,MSCI对 于部分A股股票仍有调进调出。

公告显示,MSCI全球标准指数新 增42只个股,剔除121只个股,具体到

MSCI中国A股指数,新增8只标的,剔 除41只个股。

具体来看,本次MSCI中国A股指 数新增纳人的成份股包括海信家电、 中信特钢、万丰奥威、金诚信、平煤股 份、南钢股份、天地科技、海油发展。

MSCI每年会对其所有指数进行4 次例行调整,包括5月和11月调整幅 度较大的半年度审议,以及2月和8月 幅度较小的季度审议。每次调整的依 据主要为客观量化指标,如市值和流 动性等

中金公司认为,由于此次调整为 半年度的大调整,因此涉及的指数增 减和其他调整范围较广,影响也可能 较多。

影响有多大?

随着MSCI多个指数成份股调整, 相关的指数基金也将随之调仓,新纳 入的企业将得到更多的资金配置;而 被剔除的企业将会被相关指数基金被 动卖出。

资金流向上,根据指数调整的历 史经验来看,被动型资金为了尽可能 的减少对于指数的追踪误差,通常会 选在最后一天也就是5月31日调仓, 因此往往会看到权重变动较大个股成 交的"异常"放大,特别是在尾盘。相 比之下,主动型资金则并不存在这 约束,可以择机选择配置时点。 中金 公司建议关注部分流动性较差的个股 潜在影响

股价影响上,待结果宣布后但在 正式实施日之前,也会有部分套利资 金根据正式结果布局相应个股,特别 是那些此前市场未完全预测的意外结 果。不过需要注意的是,虽然被动资 金在调整正式实施日"必须"按照权重 变化进行调仓,但这一期间的股价实 际变动却未必与权重调整方向一致, 反而会更多受到提前套利资金与被动 资金之间强弱对比影响,此前也不乏 新纳入或权重增加个股在调整实施日 股价下跌的情形。 本报综合消息

沪指跌0.82%,创指跌0.9%: 两市成交7611亿元

A股三大股指5月15日开盘涨跌互现。早盘两市弱 势震荡,午盘小幅低收。午后两市走出震荡下行的走势, 跌幅明显扩大

从盘面上看,券商股领跌,电力、医药、燃气、半导体跌 幅靠前,多模态AI、新能源车、合成生物题材回调明显;房 地产、家电、煤炭逆势上涨,低空经济概念局部活跃。

至5月15日收盘,上证综指跌0.82%,报3119.9点;科 创50指数跌1.42%,报749.47点;深证成指跌0.88%,报 9583.54点;创业板指跌0.9%,报1838.89点

Wind统计显示,两市及北交所共1324只股票上涨, 3880 只股票下跌,平盘有157 只股票。

5月15日,沪深两市成交总额7611亿元,较前一交易日 的8246亿元减少635亿元。其中,沪市成交3330亿元,比上 交易日3701亿元减少371亿元,深市成交4281亿元

两市及北交所共有 40 只股票涨幅在9%以 上,10只股票跌幅在9% 本报综合消息 股市动态

上证指数[0 3197.92 3080.86 3022.33 2063 80 2905.27 2846.73 2788.20 2729.67 6.112 4.386 3.052 1.336 0

本省股票昨日收盘

名 称	收盘价	涨跌幅(%)	成交量(手)	
ST西钢	2.48	0.000	25996	
青海华鼎	3.53	+0.570	87249	
ST春天	3.58	+1.994	451430	
金瑞矿业	7.58	-0.263	32766	
西部矿业	19.77	-0.902	406147	
正平股份	3.10	-1.587	102083	
盐湖股份	17.84	-1.382	232542	
天佔德洒	12.25	-0.244	38988	



名称	收盘价	涨幅(%)	名称	收盘价	跌幅(%)	名称	收盘价	成交额(万)
茂莱光学	94.32	+10.25	浙商证券	12.06	-10.00	药明康德	45.22	482261
光大嘉宝	2.48	+10.22	西昌电力	12.44	-9.99	工业富联	24.30	349381
丹化科技	3.04	+10.15	智翔金泰	40.70	-9.68	浙商证券	12.06	304172
天地源	2.94	+10.11	济民医疗	6.84	-9.52	中远海控	14.28	300093
万里股份	8.64	+10.06	乐山电力	7.04	-9.16	保利发展	9.87	274039
华阳新材	3.61	+10.06	明星电力	11.19	-8.58	太平洋	3.51	270042
名称	收盘价	涨幅(%)	名称	收盘价	跌幅(%)	名称	收盘价	成交额(万)

	人 PEG	2.94	₹10.11	011421	0.04	-9.32	十九四村工	14.20	300093
N	万里股份	8.64	+10.06	乐山电力	7.04	-9.16	保利发展	9.87	274039
	华阳新材	3.61	+10.06	明星电力	11.19	-8.58	太平洋	3.51	270042
<i>_</i> .	名称	收盘价	涨幅(%)	名称	收盘价	跌幅(%)	名称	收盘价	成交额(万)
坤	聚杰微纤	15.82	+20.03	ST汇金	3.02	-20.11	万丰奥威	16.21	491672
H	新研股份	2.52	+20.00	*ST保力	0.09	-18.18	万科A	7.73	378169
ш	ST佳沃	8.16	+20.00	ST峡创	1.66	-17.00	通富微电	20.91	375927
Mi	正丹股份	27.60	+20.00	泓博医药	36.23	-12.99	高新发展	49.50	287655
W	南京聚隆	21.80	+13.84	莱茵生物	9.27	-10.00	汤姆猫	4.45	271663
	*ST 名家	1.97	+12.57	华金资本	13.00	-9.66	宁德时代	197.89	260777
	,	,	•	,	•	•	,	•	